
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 106

AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

DETERMINAZIONE 19 aprile 2007.

Autorizzazione all’immissione in commercio
della specialita' medicinale per uso umano ßRitaliný.
(Determinazione A.I.C./N n. 876).

DETERMINAZIONE 19 aprile 2007.

Autorizzazione all’immissione in commercio
della specialita' medicinale per uso umano ßStratteraý.
(Determinazione n. 437/2007).

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 95 del 24 aprile 2007 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Marted|' , 24 aprile 2007 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

S O M M A R I O
öööö

AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

DETERMINAZIONE 19 aprile 2007. ö Autorizzazione all’immissione in commercio della
specialita' medicinale per uso umano ßRitaliný. (Determinazione A.I.C./N n. 876) Pag. 5

Allegato 1 - Protocollo diagnostico e terapeutico della sindrome di iperattivita' e deficit di atten-
zione per il registro nazionale ADHD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

DETERMINAZIONE 19 aprile 2007. ö Autorizzazione all’immissione in commercio della
specialita' medicinale per uso umano ßStratteraý. (Determinazione n. 437/2007) ý 47

Allegato 1 - Protocollo diagnostico e terapeutico della sindrome di iperattivita' e deficit di atten-
zione per il registro nazionale ADHD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 55

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

DETERMINAZIONE 19 aprile 2007.

Autorizzazione all’immissione in commercio della specia-
lita' medicinale per uso umano ßRitaliný. (Determinazione
A.I.C./N n. 876).

IL DIRETTORE GENERALE

Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300;

Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003,
n. 269, convertito nella legge 24 novembre 2003,
n. 326, che istituisce l’Agenzia italiana del farmaco;

Visto il decreto del Ministro della salute di concerto
con i Ministri della funzione pubblica e dell’economia
e finanze in data 20 settembre 2004, recante norme sul-
l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia ita-
liana del farmaco, a norma del comma 13 dell’art. 48
sopra citato;

Visto il regolamento di organizzazione, di ammini-
strazione e dell’ordinamento del personale dell’Agenzia
italiana del farmaco del 2005;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Vista la legge 15 luglio 2002, n. 145;
Visto il decreto del Ministro della salute 30 aprile

2004 di nomina del dott. Nello Martini in qualita' di
direttore generale dell’Agenzia italiana del farmaco,
registrato in data 17 giugno 2004 al n. 1154 del registro
visti semplici dell’Ufficio centrale di bilancio presso il
Ministero della salute;

Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219;
Visto l’art. 8 della legge n. 537/1993, concernente

interventi correttivi di finanza pubblica e successive
modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
9 ottobre 1990, n. 309, come modificato dal decreto-
legge 30 dicembre 2005, n. 272, convertito nella legge
21 febbraio 2006, n. 49, recante il testo unico delle leggi
in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze
psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei rela-
tivi stati di tossicodipendenza;

Vista la domanda presentata in data 8 novembre
2000, con la quale la societa' Novartis Farma S.p.a.,
con sede legale e domicilio fiscale in Origgio (Varese),
largo Umberto Boccioni n. 1 - c.a.p. 21040 Italia, codice
fiscale 07195130153, ha chiesto di essere autorizzata a
mettere in commercio il medicinale ßRitaliný nella
forma e confezione: 10 mg compresse, 30 compresse ed
ha manifestato la volonta' di effettuarne la produzione,
il controllo ed il confezionamento negli stabilimenti
indicati nella parte dispositiva della presente determi-
nazione;

Considerato che gli stabilimenti indicati risultano
idonei alla produzione, controllo e confezionamento

del medicinale di cui trattasi e che quest’ultimo pos-
siede i requisiti previsti per il rilascio dell’autorizza-
zione all’immissione in commercio;

Vista la legge 14 dicembre 2000, n. 376, recante
ßDisciplina della tutela sanitaria delle attivita' sportive
e della lotta contro il dopingý;

Vista la delibera CIPE 1� febbraio 2001, n. 3, recante
ßIndividuazione dei criteri per la contrattazione del
prezzo dei farmaciý;

Visto il decreto ministeriale 28 dicembre 2000, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 4
del 5 gennaio 2001, recante ßMisure finalizzate alla
minimizzazione del rischio di trasmissione all’uomo,
tramite farmaci, degli agenti che causano l’encefalopa-
tia spongiforme animaleý;

Vista la determinazione 4 gennaio 2007 dell’Agenzia
italiana del farmaco (AIFA), pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 7 del 10 gennaio 2007, supplemento ordina-
rio, recante ßNote AIFA 2006-2007 per l’uso appro-
priato dei farmaciý;

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2005, n. 272, con-
vertito nella legge 21 febbraio 2006, n. 49, di modifica
al citato decreto del Presidente della Repubblica 9 otto-
bre 1990, n. 309, con il quale la sostanza ßmetilfeni-
datoý e' stata ricompresa nella tabella II, sezione A;

Considerato opportuno da parte dell’Agenzia ita-
liana del farmaco promuovere iniziative di monitorag-
gio dei piani di trattamento farmacologico per la sin-
drome ßDisturbo dell’attenzione con iperattivita'
(Attention deficit hyperactivity disorder - ADHD)ý da
attuarsi d’intesa con le regioni e le province autonome;

Ritenuto di dover istituire presso l’Istituito superiore
di sanita' il registro nazionale ADHD per monitorare
l’uso di medicinali in associazione o meno ad altri inter-
venti terapeutici (farmacologici e non farmacologici), a
medio e lungo termine in soggetti affetti da ADHD;

Visto il protocollo diagnostico e terapeutico della
sindrome da iperattivita' e deficit di attenzione per il
Registro nazionale ADHD, predisposto dall’Istituto
superiore di sanita' e dall’Agenzia italiana del farmaco;

Viste le attestazioni relative ai pagamenti delle tariffe
previste dalle norme in vigore;

Viste le deliberazioni della Commissione unica del
farmaco nelle sedute del 20-21 marzo 2001, 8-9 maggio
2001, 22-23 ottobre 2002, 5-6 novembre 2002,
20-21 novembre 2002, 3-4 dicembre 2002, 4-5 novem-
bre 2003;

Visto il parere della Commissione consultiva tecnico-
scientifica nella seduta dell’11-12 gennaio 2005;

Vista la deliberazione n. 6 in data 8 marzo 2007 del
consiglio di amministrazione dell’AIFA, adottata su
proposta del direttore generale, con cui e' stato espresso
parere favorevole;

Visti gli stampati allegati che costituiscono parte
integrante della presente determinazione;

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

Determina:
Art. 1.

Descrizione del medicinale e attribuzione numero A.I.C.

EØ autorizzata l’immissione in commercio del medici-
nale: RITALIN, nella forma e confezione: ß10 mg com-
presseý 30 compresse, alle condizioni e con le specifica-
zioni di seguito indicate:

titolare A.I.C.: Novartis Farma S.p.a., con sede
legale e domicilio fiscale in Origgio (Varese),
largo Umberto Boccioni n. 1 - cap 21040 - Italia,
codice fiscale 07195130153.

confezione: ß10 mg compresseý 30 compresse;
A.I.C. n. 035040017 (in base 10) 11FBSK (in base

32).
Forma farmaceutica: compressa.
Validita' prodotto integro: 2 anni dalla data di fabbri-

cazione.
Produttore e controllore finale: Novartis Pharma

Stein Ag, stabilimento sito in Stein (Svizzera), Schauff-
hauserstrasse; Novartis Farmaceutica S.A., stabili-
mento sito Barbera' del Valles, Ronda de Santa Maria
n. 158.

Composizione: 1 compressa 10 mg:
principio attivo: metilfenidato cloridrato 10 mg;
eccipienti: calcio fosfato 35 mg; gelatina 1 mg; lat-

tosio monoidrato 40 mg; magnesio stearato 0,4 mg;
talco 5,6 mg; amido di frumento 48 mg.

Indicazioni terapeutiche: trattamento del disturbo da
deficit dell’attenzione e iperattivita' (ADHD) nei bam-
bini a partire dai 6 anni di eta' e negli adolescenti come
parte di un programma di trattamento multimodale.

Art. 2.
Classificazione ai fini della rimborsabilita'

Confezione: A.I.C. n. 035040017 ß10 mg compresseý
30 compresse.

Classe di rimborsabilita' : ßAý.
Prezzo ex factory (IVA esclusa): 4,00 euro.
Prezzo al pubblico (IVA inclusa): 6,60 euro.

Art. 3.
Classificazione ai fini della fornitura

Confezione: A.I.C. n. 035040017 ß10 mg compresseý
30 compresse - RMR: medicinale soggetto a prescri-
zione medica ministeriale a ricalco, in quanto rien-
trante nella tabella II, sezione A del decreto del Presi-
dente della Repubblica n. 309/1990, come modificato
dal decreto-legge 30 dicembre 2005, n. 272, convertito
nella legge 21 febbraio 2006, n. 49.

Art. 4.
Condizioni e modalita' di impiego

La prescrizione del medicinale ßRitaliný a base di
metilfenidato deve essere effettuata: su diagnosi e piano

terapeutico (PT) dei centri specialistici, individuati
dalle regioni e province autonome di Trento e Bolzano
(centri di riferimento), coordinandosi con i servizi terri-
toriali di neuropsichiatria infantile, i medici pediatri di
libera scelta o il medico di medicina generale che ha il
paziente tra i propri assistiti e con inserimento nel
PHT Prontuario della distribuzione diretta di cui all’al-
legato 2 alla determinazione 29 ottobre 2004, pubbli-
cata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale
n. 259 del 4 novembre 2004.

Art. 5.
Registro nazionale ADHD

Presso l’Istituto superiore di sanita' e' istituito il Regi-
stro nazionale ADHD.

Ai fini della prescrizione del farmaco i centri regio-
nali di riferimento di cui all’art. 4 sono tenuti a trasmet-
tere all’Istituto superiore di sanita' i dati previsti dal
ßProtocollo diagnostico e terapeutico della sindrome
da iperattivita' e deficit di attenzione per il registro
nazionale ADHDý (allegato 1), che e' parte integrante
della presente determinazione. Tale programma e' fina-
lizzato al monitoraggio dell’accuratezza diagnostica
dell’ADHD e dell’appropriatezza dell’eventuale terapia
farmacologica con metilfenidato.

Eventuali modifiche ed aggiornamenti del protocollo
saranno rese disponibili attraverso i siti web dell’AIFA
e dell’Istituto superiore di sanita' .

Art. 6.
Monitoraggio

L’Istituto superiore di sanita' trasmette semestral-
mente un rapporto sul programma di sorveglianza di
cui al precedente art. 5 all’Agenzia italiana del far-
maco, che assume le eventuali iniziative regolatorie.

L’Agenzia italiana del farmaco e l’Istituto superiore
di sanita' attivano programmi di formazione per gli
operatori sanitari e programmi di comunicazione per
l’opinione pubblica.

Art. 7.
Stampati

Le confezioni del medicinale devono essere poste in
commercio con etichette e fogli illustrativi conformi al
testo allegato alla presente determinazione.

EØ approvato il riassunto delle caratteristiche del pro-
dotto allegato alla presente determinazione.

Art. 8.
Disposizioni finali

La presente determinazione entra in vigore il quindi-
cesimo giorno successivo a quello della sua pubblica-
zione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 aprile 2007

Il direttore generale:Martini

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

Allegato 1

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

INDICE
ööö

1. INTRODUZIONE

2. PREMESSA

3. EPIDEMIOLOGIA

4. DIAGNOSI

4.1 Interviste diagnostiche

4.2 Valutazione dei sintomi dell’ADHD

4.3 Questionario per i genitori e per gli insegnanti

4.4 Valutazione del livello cognitivo

4.5 Valutazione delle abilita' di lettura e calcolo

4.6 Scale di autovalutazione per ansia e depressione

5 TERAPIE

5.1 Terapie psico-comportamentali

5.1.1 La terapia psico-comportamentale

5.1.2 Il parent training

5.1.3 L’intervento a scuola

5.1.4 Ogni terapia va adattata al bambino

5.2 Terapie farmacologiche

5.2.1 Farmacologia clinica del metilfenidato

5.2.3 Farmacocinetica del metilfenidato

5.2.4 Farmacologia clinica dell’atomoxetina

5.2.5 Altre terapie farmacologiche

5.3 Terapie combinate

BIBLIOGRAFIA

ADHD FLOW CHART

PROCEDURE OPERATIVE STANDARD

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

07A03653

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

DETERMINAZIONE 19 aprile 2007.

Autorizzazione all’immissione in commercio della specialita' medicinale per uso umano ßStratteraý. (Determinazione
n. 437/2007).

IL DIRETTORE GENERALE

Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;
Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito nella legge 24 novembre 2003, n. 326,

che istituisce l’Agenzia italiana del farmaco;
Visto il decreto del Ministro della salute di concerto con i Ministri della funzione pubblica e dell’economia e

finanze in data 20 settembre 2004, n. 245, recante norme sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia
italiana del farmaco, a norma del comma 13 dell’art. 48 sopra citato;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Vista la legge 15 luglio 2002, n. 145;
Visto il decreto del Ministro della salute 30 aprile 2004 di nomina del dott. Nello Martini in qualita' di diret-

tore generale dell’Agenzia italiana del farmaco, registrato in data 17 giugno 2004 al n. 1154 del registro visti
semplici dell’Ufficio centrale di bilancio presso il Ministero della salute;

Vista la legge 24 dicembre 1993, n. 537, concernente ßInterventi correttivi di finanza pubblicaý con partico-
lare riferimento all’art. 8;

Visto l’art. 1, comma 41, della legge 23 dicembre 1996, n. 662;
Vista la legge 14 dicembre 2000, n. 376, recante ßDisciplina della tutela sanitaria delle attivita' sportive e della

lotta contro il dopingý;
Visto l’art. 48, comma 33, legge 24 novembre 2003, n. 326, che dispone la negoziazione del prezzo per i

prodotti rimborsati dal S.S.N. tra Agenzia e titolari di autorizzazioni;
Visto l’art. 14 del decreto legislativo 29 maggio 2001, n. 283, relativo alla redazione in doppia lingua delle

etichette e degli stampati illustrativi dei farmaci;
Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana

n. 142 del 21 giugno 2006, concernente l’attuazione della direttiva 2001/83/CE (e successive direttive di modifica)
relativa ad un codice comunitario concernenti i medicinali per uso umano nonche¤ della direttiva 2003/94/CE;

Vista la delibera CIPE del 1� febbraio 2001;
Vista la determinazione 29 ottobre 2004 ßNote AIFA 2004 (Revisione delle note CUF)ý, pubblicata

nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 259 del 4 novembre 2004 e successive modificazioni;
Vista la determinazione AIFA del 3 luglio 2006 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 156 del

7 luglio 2006;
Vista la determinazione AIFA del 29 settembre 2006 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie generale -

n. 227 del 29 settembre 2006 concernente ßManovra per il governo della spesa farmaceutica convenzionata e
non convenzionataý;

Visto il regolamento 1084/2003/CE;
Vista la domanda presentata in data 15 giugno 2005, con la quale la Societa' Eli Lilly Italia S.p.a., ha chiesto

l’autorizzazione all’immissione in commercio del medicinale ßStratteraý in virtu' del capo 4 (mutuo riconosci-
mento delle autorizzazioni) direttiva 2001/83/CE e successive modifiche ed ha manifestato la volonta' di effet-
tuarne la produzione, il controllo ed il confezionamento negli stabilimenti indicati nella medesima parte della
determinazione;

Vista la notifica di fine procedura UK/H/686/01-06 trasmessa dalla competente autorita' in qualita' di Stato
membro di riferimento (RMS);

Viste le notifiche di fine procedura UK/H/686/01-06/II/03, II/05, II/04, IA/08, IA/09, IA/10, IB/06, IB/07
e IA/11 trasmesse dalla competente autorita' in qualita' di Stato membro di riferimento (RMS);

Vista la domanda con la quale la ditta ha chiesto la classificazione, ai fini della rimborsabilita' ;
Visti gli stampati allegati che costituiscono parte integrante della presente determinazione;
Viste le attestazioni relative ai pagamenti delle tariffe previste dalle norme in vigore;
Visto il parere della Commissione consultiva tecnico-scientifica nella seduta del 13/14 febbraio 2007;
Vista la deliberazione n. 6 dell’8 marzo 2007 del consiglio di amministrazione dell’AIFA adottata su proposta

del direttore generale;
Considerato che gli stabilimenti indicati risultano idonei alla produzione, controllo e confezionamento della

specialita' medicinale di cui trattasi e che quest’ultima possiede i requisiti previsti per il rilascio dell’autorizzazione
all’immissione in commercio;

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

Roma, 19 aprile 2007

Il direttore generale: Martini

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

Allegato 1

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

INDICE
ööö

1. INTRODUZIONE

2. PREMESSA

3. EPIDEMIOLOGIA

4. DIAGNOSI

4.1 Interviste diagnostiche

4.2 Valutazione dei sintomi dell’ADHD

4.3 Questionario per i genitori e per gli insegnanti

4.4 Valutazione del livello cognitivo

4.5 Valutazione delle abilita' di lettura e calcolo

4.6 Scale di autovalutazione per ansia e depressione

5 TERAPIE

5.1 Terapie psico-comportamentali

5.1.1 La terapia psico-comportamentale

5.1.2 Il parent training

5.1.3 L’intervento a scuola

5.1.4 Ogni terapia va adattata al bambino

5.2 Terapie farmacologiche

5.2.1 Farmacologia clinica del metilfenidato

5.2.3 Farmacocinetica del metilfenidato

5.2.4 Farmacologia clinica dell’atomoxetina

5.2.5 Altre terapie farmacologiche

5.3 Terapie combinate

BIBLIOGRAFIA

ADHD FLOW CHART

PROCEDURE OPERATIVE STANDARD

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 64 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 65 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 66 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 67 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 68 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 69 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 70 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 71 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 72 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 73 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 74 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 75 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 76 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 77 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 78 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 79 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 80 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 81 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 82 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 83 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 84 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 85 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 86 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 87 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 88 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 89 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 90 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 91 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

ö 92 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

24-4-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 95

07A03654

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703097/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 93 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O
LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

00041 ALBANO LAZIALE (RM) LIBRERIA CARACUZZO Corso Matteotti, 201 06 9320073 93260286

60121 ANCONA LIBRERIA FOGOLA Piazza Cavour, 4-5-6 071 2074606 2060205

83100 AVELLINO LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Matteotti, 30/32 0825 30597 248957

81031 AVERSA (CE) LIBRERIA CLA.ROS Via L. Da Vinci, 18 081 8902431 8902431

70124 BARI CARTOLIBRERIA QUINTILIANO Via Arcidiacono Giovanni, 9 080 5042665 5610818

70121 BARI LIBRERIA EGAFNET.IT Via Crisanzio, 16 080 5212142 5243613

13900 BIELLA LIBRERIA GIOVANNACCI Via Italia, 14 015 2522313 34983

40132 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM Via Ercole Nani, 2/A 051 4218740 4210565

40124 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA - LE NOVITAØ DEL DIRITTO Via delle Tovaglie, 35/A 051 3399048 3394340

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO Via Milano, 4 0331 626752 626752

91022 CASTELVETRANO (TP) CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA Via Q. Sella, 106/108 0924 45714 45714

95128 CATANIA CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via F. Riso, 56/60 095 430590 508529

88100 CATANZARO LIBRERIA NISTICOØ Via A. Daniele, 27 0961 725811 725811

66100 CHIETI LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Asinio Herio, 21 0871 330261 322070

22100 COMO LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI - DECA Via Mentana, 15 031 262324 262324

87100 COSENZA LIBRERIA DOMUS Via Monte Santo, 70/A 0984 23110 23110

50129 FIRENZE LIBRERIA PIROLA gia' ETRURIA Via Cavour 44-46/R 055 2396320 288909

71100 FOGGIA LIBRERIA PATIERNO Via Dante, 21 0881 722064 722064

03100 FROSINONE L’EDICOLA Via Tiburtina, 224 0775 270161 270161

16121 GENOVA LIBRERIA GIURIDICA Galleria E. Martino, 9 010 565178 5705693

95014 GIARRE (CT) LIBRERIA LA SENì ORITA Via Trieste angolo Corso Europa 095 7799877 7799877

73100 LECCE LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO Via Palmieri, 30 0832 241131 303057

74015 MARTINA FRANCA (TA) TUTTOUFFICIO Via C. Battisti, 14/20 080 4839784 4839785

98122 MESSINA LIBRERIA PIROLA MESSINA Corso Cavour, 55 090 710487 662174

20100 MILANO LIBRERIA CONCESSIONARIA I.P.Z.S. Galleria Vitt. Emanuele II, 11/15 02 865236 863684



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

80134 NAPOLI LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO Via Tommaso Caravita, 30 081 5800765 5521954

28100 NOVARA EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA Via Costa, 32/34 0321 626764 626764

90138 PALERMO LA LIBRERIA DEL TRIBUNALE P.za V.E. Orlando, 44/45 091 6118225 552172

90138 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Piazza E. Orlando, 15/19 091 334323 6112750

90145 PALERMO LA LIBRERIA COMMISSIONARIA Via S. Gregorietti, 6 091 6859904 6859904

90133 PALERMO LIBRERIA FORENSE Via Maqueda, 185 091 6168475 6177342

43100 PARMA LIBRERIA MAIOLI Via Farini, 34/D 0521 286226 284922

06087 PERUGIA CALZETTI & MARIUCCI Via della Valtiera, 229 075 5997736 5990120

29100 PIACENZA NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO Via Quattro Novembre, 160 0523 452342 461203

59100 PRATO LIBRERIA CARTOLERIA GORI Via Ricasoli, 26 0574 22061 610353

00192 ROMA LIBRERIA DE MIRANDA Viale G. Cesare, 51/E/F/G 06 3213303 3216695

00195 ROMA COMMISSIONARIA CIAMPI Viale Carso, 55-57 06 37514396 37353442

00187 ROMA LIBRERIA GODEL Via Poli, 46 06 6798716 6790331

00187 ROMA STAMPERIA REALE DI ROMA Via Due Macelli, 12 06 6793268 69940034

63039 SANBENEDETTOD/T (AP) LIBRERIA LA BIBLIOFILA Via Ugo Bassi, 38 0735 587513 576134

10122 TORINO LIBRERIA GIURIDICA Via S. Agostino, 8 011 4367076 4367076

21100 VARESE LIBRERIA PIROLA Via Albuzzi, 8 0332 231386 830762

36100 VICENZA LIBRERIA GALLA 1880 Viale Roma, 14 0444 225225 225238

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODALITAØ PER LA VENDITA

La ßGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

ö presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA, piazza G. Verdi, 10 - } 06 85082147;

ö presso le librerie concessionarie indicate (elenco consultabile sul sito www.ipzs.it)

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attivita' Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di fatturazione (se diverso) ed indicando
il codice fiscale per i privati. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sara' versato in contanti alla
ricezione.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivolgersi direttamente
all’Amministrazione, presso l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Gazzetta Ufficiale Abbonamenti
} 800-864035 - Fax 06-85082520

Vendite
} 800-864035 - Fax 06-85084117

Ufficio inserzioni
} 800-864035 - Fax 06-85082242

Numeroverde
} 800-864035



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2007 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 257,04)
(di cui spese di spedizione e 128,52)

- annuale
- semestrale

e 438,00
e 239,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 132,57)
(di cui spese di spedizione e 66,28)

- annuale
- semestrale

e 309,00
e 167,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 383,93)
(di cui spese di spedizione e 191,46)

- annuale
- semestrale

e 819,00
e 431,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 264,45)
(di cui spese di spedizione e 132,22)

- annuale
- semestrale

e 682,00
e 357,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2007.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5a SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione e 127,00) - annuale e 295,00
(di cui spese di spedizione e 73,00) - semestrale e 162,00

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione e 39,40) - annuale e 85,00
(di cui spese di spedizione e 20,60) - semestrale e 53,00

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5% e 180,50

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* 4 5 - 4 1 0 3 0 2 0 7 0 4 2 4 *

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

e 6,00


